

Reykjavík 25. febrúar 2020

Umsögn frá Margréti M. Norðdahl og Diljá Ámundadóttur Zoega fulltrúum í Íbúaráði Miðborgar og Hlíða.

- vegna tillögu á breytingu á deiliskipulagi Veðurstofuhæðar vegna afmörkunar nýrrar lóðar fyrir smáhýsi að Bústaðavegi og vegna tillögu að breytingu á deiliskipulagi færslu Hringbrautar vegna afmörkunar nýrrar lóðar fyrir smáhýsi að Skógarhlíð.

Samfélagið þarf að styðja þau sérstaklega sem mest þurfa á að halda.

Væntanlegir notendur smáhýsa í Reykjavík eru einstaklingar sem þurfa á því að halda að samfélagið standi með þeim og stuðli að bættum lífsskilyrðum þeirra. Í þeim stuðningi er þak yfir höfuðið grunnatriði sbr. hugmyndafræði um „Húsnæði fyrst“ (e. Housing first) og „Skaðaminnkandi nálgun“. Undirritaðir fulltrúar Íbúaráðs Miðborgar og Hlíða, Margrét M. Norðdahl fulltrúi Samfylkingarinnar og Diljá Ámundadóttir Zoega fulltrúi Viðreisnar, styðja eindregið við bætt úrræði fyrir þennan hóp fólks sem þarf mikið á stuðningi og úrræðum eins og smáhýsum að halda og hefur oft á tíðum lítið bakland og er sjálft ekki öflugur málsvari í eigin málum.

Við erum stoltar af því að búa í hverfum þar sem fólk sem á undir högg að sækja fær stuðning og að hugað sé að allskonar fólki með ólíkar þarfir. Sem dæmi þá er Konukot úrræði sem staðsett er í Hlíðum og er mikilvæg stoð í lífi kvenna sem þurfa hvað mest á stuðningi samfélagsins að halda.

Öllum verkefnum fylgja mögulegar áskoranir, rétt eins og í lífinu sjálfu, og því er lykilatriði að smáhýsunum fylgi eftirlit, stuðningur og fjármagn til að tryggja að íbúar þeirra fái nauðsynlegan stuðning og að það skapist ekki óreiða kringum hýsin eða kringum þau. Sömuleiðis þarf að vera tryggt að ef upp komi

vandkvæði að bæði íbúar í smáhýsunum og íbúar í nágrenninu verði upplýstir um hvert hægt sé að leita og skýrt hvert ferlið er þegar kemur að því að veita aðstoð og leysa úr málum.

Íbúaráðið hélt opinn fund um smáhýsin 28. janúar sl. og hann sóttu fjölmargir íbúar. Framkvæmdastýra þjónustumiðstöðvar Vesturbæjar, Miðborgar og Hlíða, Sigprúður Erla Arnardóttir kom og kynnti fyrir okkur húsnæðisúræði fyrir fólk sem er heimilislaut og með fjölþættan vanda. Hún fór yfir hugmyndafræðina um Húsnæði fyrst og Skaðaminnkandi nálgun en hugmyndafræði skaðaminnkunar felur í sér að draga úr skaðlegum áhrifum vímuefnaneyslu á notendur vímuefna, fjölskyldur þeirra, nærsamfélagið og samfélagið í heild.

Á fundinum komu fram áhyggjur fundargesta af ákveðnum þáttum. Þar má nefna áhyggjur af öryggi barna sem eiga leið hjá smáhýsunum á leið til skóla og til íþróttaiðkunar. Áhyggjur af fíkniefnasölu við endann á Eskihlíðinni og dæmum um neyslu, sprautunálar og innbrot í hverfinu. Einnig hafði fólk áhyggjur af því að smáhýsin og Konukot væru þarna of nálægt hvort öðru. Skilningur undirritaðra er á því að fólk hafi áhyggjur af öryggi barna í hverfinu og þessum atriðum sem nefnd voru og hvort að smáhýsin munu hafa áhrif á það til hins verra. Þess vegna þarf að tryggja að rétt sé að málum staðið og fjármagn sé nægilegt.

Forstöðukona Konukots var á fundinum og kom hún á framfæri stuðningi við að fá smáhýsi nálægt Konukoti og að hún teldi ekki að það yrði af því aukinn vandi. Undirritaðar óska eftir því að val íbúa í smáhýsi við Skógarhlíð verði unnið í nánu samráði við forstöðufólk Konukots og þannig að stuðningur sé að fyrir notendur Konukots og íbúa í smáhýsum.

Undirritaðar fulltrúar í Íbúaráði Miðborgar og Hlíða vilja taka það fram að þrátt fyrir að þeir gestir sem töluðu á fundinum hafi lýst yfir áhyggjum sínum þá hefur hópur íbúa tjáð sig á jákvæðum og bjartsýnum nótum um málið í FB

íbúahópum. Það er sjálfsagt að taka allar athugasemdir og ábendingar til greina þegar þetta er skoðað.

Einnig er til staðar hópur væntanlegra notenda smáhýsanna sem ekki hefur rödd inn í umræðuna sjálfur vegna aðstæðna sinna og aðstandendur þeirra eru stundum líka í viðkvæmri stöðu í umræðunni opinberlega. En þau eru einnig íbúar í hverfinu og okkar hlutverk að gæta að hagsmunum þeirra rétt eins og allra annarra.

Undirritaðir fulltrúar í íbúaráði Miðborgar og Hlíða óska því eftir að Velferðarsvið og Umhverfis og skipulagssvið rýni það sérstaklega hvort smáhýsi við Miklubraut annars vegar og á Veðurstofuhæð hinsvegar muni hafa áhrif á öryggi barna á göngu til og frá skóla og íþróttaiðkun og hvernig brugðist verði við ef svo er m.t.t. staðsetningar. Í þessu samhengi má skoða sérstaklega akstur yngri barna úr Suðurhlíðunum í skóla á morgnana og hvort honum verði haldið áfram. Einnig að skoða göngustíga og undirgöng og hvort að staðsetning nálægt undirgöngum er líkleg til að vera til ama.

Undirritaðir fulltrúar í íbúaráði Miðborgar og Hlíða óska eftir því að staðsetning við Miklubraut sérstaklega verði rýnd með tilliti til hljóðvistar og öryggis fyrir fólk sem mun búa í smáhýsunum.

Undirritaðir fulltrúar í íbúaráði Miðborgar og Hlíða óska einnig eftir að lýsing verði aukin neðst í Eskihlíðinni við grenndargáma og á svæðum við Konukot þar sem starfsfólk hefur óskað eftir að lýsing verði bætt.

Virðingarfyllst Margrét M. Norðdahl og Diljá Ámundadóttir Zoega, fulltrúar í Íbúaráði Miðborgar og Hlíða

Húsnæði fyrst (Housing first):

Húsnæði fyrst miðar að því að þjónusta fólk sem vegna geðræns vanda, frávika í þroska, vímuefnavanda eða annarra ástæðna á sögu um erfiðleika við að halda heimili og hefur mikla og flókna þjónustuþörf. Húsnæði first eða Housing first dregur úr bráðakomum á sjúkrahúsum og heilsugæslu, úr innlögnum á sjúkrahús, úr notkun á neyðarathvörfum, úr tíðni vímuefnameðferða og dregur úr tíðni fangelsunar. Leiðir til meiri lífsgæða þjónustuþega og aðstandenda og dregur úr álagi á nærsamfélag, stofnanir ríkis og sveitarfélaga.

Hugmyndafræðin er þróuð í Bandaríkjunum um miðjan tíunda áratug 20. aldar, telst gagnreynd og er notuð alþjóðlega sem aðal hugmyndafræði í þjónustu við heimilislaust fólk. Hún gengur út frá því að húsnæði sé grunnþörf og teljist til mannréttinda, aðeins þegar þessari grunnþörf sé mætt, geti einstaklingurinn ráðið við aðrar áskoranir. Það sem einkennir þessa leið er viðleitni til að lágmarka skaðann sem neyslan veldur fremur en að fyrirbyggja sjálfa notkunina. Þannig hefur skaðaminnkun sterka skírskotun til lýðheilsu og mannréttinda